АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» июня 2024 г.                                                                   № 333
Курс

кой области №________
Об утверждении Перечня аварийно-опасных

 участков автомобильных дорог города Курска в 2024 году

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-Ф3
«О безопасности дорожного движения», от 29 декабря 2017 года   № 443-Ф3
«Об организации дорожного движения в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Уставом города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень аварийно-опасных участков автомобильных
дорог города Курска в 2024 году и первоочередных мер, направленных
на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных
происшествий на автомобильных дорогах муниципального образования
«Город Курск», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города
Курска от 23 июня 2023 года № 359 «Об утверждении Перечня аварийно-
опасных участков автодорог города Курска в 2023 году».

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

2

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.
6.  Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Курска                                                                               И. Куцак

ПЕРЕЧЕНЬ
аварийно-опасных участков автомобильных дорог в городе Курске

в 2024 году и первоочередных мер, направленных на устранение причин
и условий совершения дорожно-транспортных происшествий

на автомобильных дорогах муниципального образования «Город Курск»

№
п/п

Адрес участка Мероприятие Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Ул. Ленина, д. 20,
25, 27

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода 200 метров

2024-2025г. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
2. Ул. Карла Маркса,

д. 12, 25, 27, 43, 59,
60-А, 66/5, 72/7,

72/9, 72/10

Реконструкция автомобильной
дороги по улице Карла Маркса на
участке от Московской площади до
улицы Хуторская;

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода 200 метров в месте
пересечения с проездом Светлый
(в районе домов 72/7, 72/9, 72/10
по улице Карла Маркса)

2025-2026г.

   2025-2026гг.

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

3. Ул.
Перекальского,

д. 5-А, ул. Ямская,
д. 6, 16

Установка светофорного объекта в
районе домов № 18 по улице
Ямская, № 3-Б по улице Карла
Маркса

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода 150 метров

         2025г.

2025-2026гг.

МБУ «СМЭП города
Курска»

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
4. Ул. Дзержинского

д. 92/2, 99-А
Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода  94 метра, разделение
парковочного пространства и
пешеходной части вдоль дома
№ 99-А

2025-2026гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

5. Ул. Дзержинского
д. 86, 84-А, 69-Б, 88

- перекрёсток
с ул.

Павлуновского
и Бочарова

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода 170  метров

2025-2026гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

6. Ул. Дзержинского
д. 53, 80, 55 –
перекрёсток

с ул.
Дружининская д. 2

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода  200 метров

2025-2026гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации города Курска

от «27» июня 2024 года
                       № 333

                                                                         2

7. Ул. Верхняя
Луговая

 д. 2 - перекрёсток
с ул. Дзержинского

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода 250 метров

2025-2026гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

8. Ул. Студенческая,
д. 1, 2

Реконструкция светофорного
объекта на перекрёстке улиц 50 лет
Октября, Студенческая, Запольная,
которая предусматривает установку
светофорного объекта в районе
домов № 1, № 2

2024г. МБУ «СМЭП города
Курска»

9. Ул. 50 лет Октября
д. 50, 58

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода  250  метров

2025-2026гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
10. Переулок 1-й

Суворовский, д. 66,
ул. 50 лет Октября,

д. 72

Оборудование светофорными
объектами П-1 и П-2 двух
пешеходных переходов на
пересечении ул. 50 лет Октября
и пер. 2-й Воротний;

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода 150 метров

2024г.

2025-2026гг.

МБУ «СМЭП города
Курска»

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
11. Ул. 50 лет Октября

д. 126-Д, 175-Б
Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода  216 метров; обустройство
тротуаров;

2025-2026г. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска;

12. Пр-т Надежды
Плевицкой,

 д. 11, 37

Корректировка проектно-сметной
документации по объекту:
«Автомобильная дорога между
проспектом Надежды Плевицкой и
проспектом Вячеслава Клыкова
в г. Курске» (2 этап), которая
предусматривает расширение
автомобильной дороги до четырёх
полос, строительство тротуара,
перенос заездных карманов для
разнесения пешеходных переходов,
установка барьерного ограждения

   2025-2026гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

13. Пр-т Вячеслава
Клыкова д. 62

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода 390 метров

2025-2026гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
14. Пр-т Вячеслава

Клыкова д. 39, 92,
ул. Крымская

Реконструкция дороги (на участках
ул. Крымской – ул. Сумской)
по объекту: «Автомобильная дорога
от проспекта Вячеслава Клыкова
до улицы Сумская с обустройством
кольцевого движения на
пересечении улиц проспект
Вячеслава Клыкова – проспект
Надежды Плевицкой в городе
Курске, Реконструкция»;

Корректировка проектно-сметной
документации: «Дорога от проспекта
Вячеслава Клыкова до улицы
Энгельса. Корректировка», которая
предусматривает строительство
 участка автомобильной дороги по
улице Крымской от улицы Энгельса
до дома № 54 по проспекту
Вячеслава Клыкова

2025-2026гг.

2025-2026гг.

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

3

15. Пр-т Дружбы
д. 18, 22

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода  310  метров

2025-2026гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
16. Ул. Сумская,

д. 37-Б/1, 42
Обустройство остановок
общественного транспорта и
пешеходного перехода  согласно с
пунктом 5.3.3.6 ГОСТ Р 52289-2019,
после сноса деревьев около дома
№ 42 по улице Сумская

  2024-2025гг Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

17. Ул. Сумская,
д. 45-Б, 52, 54

Установка пешеходного ограждения
перильного типа 124 метра

2024-2025гг. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
18. Ул.

Краснополянская,
д. 2-А, 5, 5-А

Установка светофорного объекта на
перекрёстке улиц Краснополянская
и улицы Резиновая с установкой
бело-лунных секций

2025г. МБУ «СМЭП города
Курска»

19. Пр-т Кулакова,
д. 55, 140-А/1,
144-А, 148В-2

Внесение изменений в Проект
организации дорожного движения,
предусматривающий установку
дорожных знаков 4.1.2 и нанесение
горизонтальной дорожной разметки
1.11 при выезде с АЗС между
домами № 146-З/1 и № 144

         2024г. Комитет дорожного
   хозяйства города
            Курска;

МБУ «СМЭП города
           Курска»

20. Ул. Энгельса,
д. 154, 173-Ж

Внесение изменений в Проект
организации дорожного движения,
предусматривающий установку
дорожных знаков 3.24 «Ограничение
максимальной скорости 40 км/час»
от остановки общественного
транспорта «Соловьиная роща» до
здания № 173 по улице Энгельса

2024г. Комитет дорожного
   хозяйства города
            Курска;

МБУ «СМЭП города
 Курска»

21. Ул. Малых,
д. 35, 41

Установка пешеходного ограждения
регулируемого пешеходного
перехода  164 метра

2025-2026г. Комитет дорожного
хозяйства города

Курска
22. Ул. Союзная,

д. 4-Б, 6-А, 9-А, 10
Установка светофорного объекта в
районе дома № 9-А по ул. Союзная

2025г. МБУ «СМЭП города
Курска»

23. Ул. Союзная, д. 30-
А, 57, 63/1

(пересечение с ул.
1-я Щигровская

Установка светофорного объекта на
перекрёстке улице Союзная
и 1-я Щигровская;

Внесение изменений в Проект
организации дорожного движения,
предусматривающий установку
дорожных знаков 3.24 «Ограничение
максимальной скорости 40 км/час»
на участке улицы Союзная от дома
№ 57 до дома № 65

2025г.

2024г.

МБУ «СМЭП города
Курска»

Комитет дорожного
хозяйства города

Курска

24. Ул.
Дубровинского,

д. 129-А, 131, 131-А

Корректировка режима работы
светофорного объекта

2024г. МБУ «СМЭП города
Курска»

25. Ул. Чайковского,
д. 70, ул.

Соловьиная, д. 41

Внесение изменений в Проект
организации дорожного движения,
предусматривающий установку
дорожных знаков 3.24 «Ограничение
максимальной скорости 40 км/час»
на участке от дома № 72 до дома
№ 68 в два направления;

Обрезка ветвей деревьев
ограничивающих видимость
дорожных знаков и светофоров

2024г.

2024г.

Комитет дорожного
   хозяйства города
            Курска;

МБУ «СМЭП города
 Курска»

МБУ «СМЭП города
 Курска»